Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas

– CMC –
Conselho Municipal da Cidade

– CMC –

 Conselho Municipal da Cidade  1/2

Rua Antônio Candido Coutinho, 260 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 –

ATA Nº 002/2025

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da manhã, nas

dependências do Sindicato dos Municipários de Charqueadas, situado na Av. Dr. José

Athanásio, nº 816, reuniu-se o Conselho Municipal da Cidade (CMC) para reunião ordinária,

previamente convocada por meio do Ofício nº 001/2025. A reunião foi presidida pelo Presidente

Leonardo Shornes Jadoski, contando com a presença dos conselheiros representantes do Poder

Público: Melissa da Silva Vieira, pelo Gabinete do Prefeito; José Santos Rio, pela Secretaria

Municipal de Planejamento e Mobilidade Urbana; Rayssa Brasil, pela Secretaria Municipal de

Saúde; Betania Osorio Silveira, representando o Sr. Everton Leandro Dornelles Chimendes, da

Secretaria Municipal de Obras. Pela Sociedade Civil, estiveram presentes João Luis Oliveira

Webster e Eduardo Silveira de Oliveira, representando as Entidades Empresariais; André Luiz

Ramos Martins, pelas Organizações Sindicais e Instituições de Ensino; Tiago Gabriel Pimentel

Machado, Paulo Henrique Damasceno Machado, Douglas Woloski de Abreu e Rutiatila

Martins, representando os Profissionais; e Fernando Araújo Nunes e Paulo Jorge Lopes Marek,

representando as Organizações Não Governamentais. Também participou da reunião o

Secretário de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade Urbana, Alex Sandro Macedo

da Silva. Após a leitura do Ofício nº 001/2025, o presidente deu início à pauta, com a leitura da

ata nº 001/2025, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se ao segundo item da

pauta, onde o Presidente apresentou o projeto de intervenção operacional para regulamentação

do eixo de pista e sinalização de mini rotatória no núcleo E-31, acesso à Escola Estadual de

Ensino Fundamental Piratini. O projeto, anteriormente aprovado pelo colegiado, ainda não foi

implementado pelo Poder Público. Os conselheiros ressaltaram a importância da execução da

intervenção para garantir maior segurança viária à comunidade escolar, solicitando que sejam

encaminhadas providências junto aos órgãos competentes para a efetivação do projeto. O

Conselho, de forma conjunta, deliberou pelo encaminhamento de um ofício ao Município, com

o objetivo de obter informações sobre o andamento da implementação do projeto mencionado,

mapear outras escolas que apresentem demandas similares e verificar as atuais prioridades da

Secretaria no que tange à mobilidade urbana. Prosseguindo, foi lido o Ofício nº 026/2025,

oriundo da Câmara Municipal de Charqueadas, encaminhado pela Vereadora Paula Ynajá

Vieira Nunes, solicitando cópia do parecer emitido pela Câmara Técnica de Mobilidade Urbana,

referente à avaliação do Projeto de Lei nº 03/25, que institui o Plano Municipal de Mobilidade

Urbana – PLANMOB. Após a aprovação do envio do parecer pelo colegiado, passou-se para a

abordagem dos assuntos gerais. O primeiro assunto geral foi apresentado pelo conselheiro João

Luis Oliveira Webster, que apontou possíveis problemas nos atuais projetos de mobilidade

urbana em andamento no município, com destaque para a obra em execução na via RS-401, no

acesso à empresa TBS. Após discussão entre os conselheiros, ficou definido que será elaborada

uma recomendação para criação de uma legislação municipal que determine que todos os

projetos que impactem diretamente a mobilidade urbana sejam, obrigatoriamente,

encaminhados ao Departamento de Trânsito e ao Conselho para emissão de parecer técnico

antes de sua execução. O segundo assunto geral foi apresentado pelo conselheiro Fernando

Araújo Nunes, que relatou possíveis problemas na administração municipal referentes à

mudança tributária do empreendimento Casa do Construtor. O conselheiro informou que, após a

solicitação de alteração tributária do empreendedor ao município, houve a modificação

automática das práticas de venda da empresa, sob alegação de não estarem autorizadas pelo

Plano Diretor. Considerando que havia uma resolução do Conselho aprovando as práticas de

venda e que existia legislação vigente respaldando as atividades, o colegiado decidiu

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas

– CMC –
Conselho Municipal da Cidade

– CMC –

 Conselho Municipal da Cidade  2/2

Rua Antônio Candido Coutinho, 260 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 –

encaminhar uma recomendação ao município solicitando que, em casos de mudança tributária,

não sejam alteradas as atividades já existentes da empresa, desde que estejam amparadas por lei

e resoluções prévias. A reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos. Eu, Melissa da Silva

Vieira, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim juntamente com o Presidente sendo que

os demais assinam a lista de presença anexo a esta ata.

Melissa da Silva Vieira
Secretária Executiva

Leonardo Schornes Jadoski

Presidente